BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 78 năm
 Ngày truyền thống ngành văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023)

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

 Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 1 năm 2023 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 của
Đoàn Thanh niên Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ và Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Giao Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ chủ trì, phối hợp với các cơ quan,
đơn vị liên quan tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống
ngành văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023) (có Kế hoạch kèm theo).

 Điều 2. Kinh phí tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 78 năm Ngày truyền
thống ngành văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023) trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp
của Đoàn Thanh niên Bộ năm 2023 được cấp qua Văn phòng Bộ.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Bí thư
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, ĐTN, PN.15.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Tạ Quang Đông

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống
ngành văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng      năm 2023
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ chức Chương trình

nghệ thuật kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành văn hóa (28/8/1945 -
28/8/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, giới thiệu những
thành tựu và đóng góp to lớn của ngành văn hóa qua 78 năm xây dựng và phát triển.

- Phát huy vai trò của phong trào văn hóa văn nghệ, xây dựng đời sống văn
hóa lành mạnh, góp phần giáo dục và nâng cao ý thức bảo vệ nền văn hóa trong
xu thế hội nhập với thế giới cho thế hệ trẻ.

- Phát huy truyền thống đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn của dân tộc,
thể hiện tình cảm, trách nhiệm, sự quan tâm của thanh niên đối với người có công
với cách mạng.

- Thúc đẩy sự hợp tác, giao lưu và gắn kết trong phát triển công tác Đoàn và
phong trào thanh niên giữa các đơn vị.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đảm bảo có ý nghĩa thiết thực, tránh hình thức; tạo sự ủng
hộ, phối hợp của các Bộ, địa phương, đoàn thể, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp,
thu hút được đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia.

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật đảm bảo chủ đề, nhiều màu sắc, mang
lại hiệu quả tuyên truyền, phục vụ đến bà con nhân dân.

- Công tác tổ chức đảm bảo yêu cầu, nội dung, phối hợp tổ chức nhịp nhàng,
đồng bộ giữa Đoàn thanh niên các đơn vị.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian: Tháng 8 năm 2023 (01 đêm diễn).

1.2. Địa điểm:  Tỉnh Thanh Hóa.

2

2. Thành phần

- Các đồng chí là uỷ viên Ban chấp hành Đoàn Bộ.

- Bí thư và Phó Bí thư Đoàn cơ sở, Chi đoàn trực thuộc Đoàn Bộ.

- Bí thư, Phó Bí thư các Chi đoàn trực thuộc các Đoàn cơ sở.

- Các đồng chí đoàn viên ưu tú và đoàn viên trong nguồn đào tạo cán bộ
Đoàn kế cận.

- Các đơn vị khách mời đoàn thanh niên các Ban, Bộ, Ngành Trung ương.

- Đại diện các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, hộ nghèo.

- Ca sĩ, nghệ sĩ các đơn vị thuộc khối nghệ thuật thuộc Bộ.

III. NỘI DUNG

1. Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành văn
hóa (28/8/1945 - 28/8/2023)

- Tổ chức Chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân tại tỉnh Thanh Hóa bao
gồm các tiểu phẩm, ca, múa, nhạc, tấu, hài kịch... (tạp kỹ) nhằm thu hút người
xem do các nghệ sĩ, diễn viên các đơn vị khối nghệ thuật thuộc Bộ biểu diễn (bao
gồm 40 diễn viên, nhạc công, kỹ thuật âm thanh, ánh sáng thuộc Nhà hát Cải
lương Việt Nam, Nhà hát Ca Múa Nhạc Việt Nam, Học viện Múa Việt Nam ,
Nhà hát Tuồng Việt Nam, Nhà hát Nhạc Vũ Kịch Việt Nam, Nhà hát Tuổi trẻ
Việt Nam, Nhà hát Nghệ thuật Đương đại Việt Nam, Trường Trung cấp Nghệ thuật
Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam, Liên đoàn Xiếc Việt Nam, Nhà hát Chèo Việt Nam,
Nhà hát Múa rối Việt Nam).

- Thời lượng chương trình biểu diễn: 90 phút trong đó:
+ 80 phút biểu diễn các tiết mục.
+ 10 phút giao lưu.
- Thời gian luyện tập: 7 buổi.

2. Lễ thắp nến tri ân và dâng hương tại nghĩa trang.
3. Tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công với Cách mạng.

IV. TỔ CHỨC – TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện

1.1. Đoàn Thanh niên Bộ:
- Xây dựng kế hoạch trình xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Bộ và

các đơn vị liên quan.

- Giao Đoàn Thanh niên Bộ phê duyệt danh sách nghệ sĩ, diễn viên tham gia
biểu diễn chương trình.

3

- Làm việc với các đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm tổ chức, cơ sở vật chất, in
ấn và dàn dựng kịch bản chi tiết, tập luyện, tổng duyệt,biểu diễn chương trình
nghệ thuật.

1.2. Các đơn vị nghệ thuật thuộc Bộ:
- Cử nghệ sĩ, diễn viên tham gia tập luyện, tổng duyệt và biểu diễn chương trình

theo đề xuất của Đoàn Thanh niên Bộ.

2. Tiến độ thực hiện

2.1. Tháng 7/2023:

- Triển khai kế hoạch tới các đơn vị trực thuộc.

- Liên hệ địa điểm và công tác chuẩn bị chương trình.

- Tập luyện, tổng duyệt chương trình.

2.2. Tháng 8/2023:

- Tổ chức thực hiện chương trình.

V. KINH PHÍ

Kinh phí được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp của Đoàn Thanh niên Bộ
năm 2023 được cấp qua Văn phòng Bộ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 78 năm
Ngày truyền thống ngành văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023), đề nghị Đoàn TNCS
Hồ Chí Minh Bộ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch
chi tiết, triển khai, thực hiện chương trình đạt hiệu quả cao./.